
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 190/09 – CIB/RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando: 

a Portaria GM/MS 399/06, que estabelece as Diretrizes Operacionais 
do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere às 
responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria  GM/MS 1996/07,  que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução CIB/RS nº 143/07, que define a condução estadual da 
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  170/07,  que  define  as  atribuições  das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

as Resoluções de COGEREs que aprovaram os projetos de Educação 
Permanente em Saúde;

a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 19/08/09.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dar  parecer  favorável  aos  Projetos  das  Comissões 
Permanentes  de  Integração  Ensino-Serviço  Regional  –  CIES/Regional,  conforme 
Anexo a esta Resolução. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 190/09 - CIB / RS

CRS
Resolução
COGERE Nome do Projeto Instituição Executora Público Alvo

Cronograma 
Execução Recurso

1ª 025/2009

“Qualificação da 
atenção em saúde 

mental voltada 
para usuários de 

substâncias 
psicoativas”

Instituição Executora: Secretaria 
executiva da CIES da 1ª CRS

Instituição apoiadora (execução 
financeira): Escola de Saúde Pública

Trabalhadores do SUS dos municípios da 1ª 
CRS.

De agosto a dezembro 
de 2009.

R$ 30.320,00

3ª 10 /09
Atenção à Crise 

em Saúde Mental UFPel e 3ª CRS

Trabalhadores e gestores de saúde, incluindo 
Coordenadores de Saúde Mental e 

Profissionais dos seguintes serviços de 
saúde: CAPS, Hospitais Gerais que prestem 

assistência em saúde mental (leitos ou 
unidades de SM), SAMU, Pronto Socorro e 
UBS dos 22 municípios da 3ª CRS, sendo 

30% de nível médio e 70% de nível superior. 
E participarão como convidados, em 

atividade específica e pertinente, atores da 
promotoria pública, da gestão e do controle 

social.

2º semestre de 2009 R$ 34.400,00

11ª Nº 23/09

Curso de Educação 
Permanente para 
Auxiliar e Técnicos 
de enfermagem na 

Atenção Básica/ 
Saúde da Família

A Instituição baseada na proposta deste 
projeto elaborará plano de trabalho para 

desenvolvimentos dos cursos com os 
temas propostos .

Equipes de saúde da família /Atenção Básica 
da rede da 11ª CRS

2009 R$ 23.346,25

13ª 06/2009

Estruturação da 
Comissão de 
Integração 

Ensino-serviço 
(CIES) da 13ª 
Coordenadoria 

Regional de Saúde 
(CRS)

Instituição Executora: CEPRO-UNISC 
(execução financeira e contratação 

consultores)
Instituição apoiadora: 13ª CRS/SES-

RS (espaço físico, computador do 
NURESC, horários de servidor para 

coordenação, deslocamentos da equipe 
de estruturação e Secretaria Executiva) 
e os 13 municípios da regional (espaço 
físico e mobilização da comunidade para 

a realização das atividades)

Atores da 13ª CRS, conforme previsto na 
Portaria MS/GM nº1996.

10 meses: previsão 
agosto de 2009 a maio 

de 2010
R$ 29 073,42



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS
Resolução
COGERE

Nome do Projeto Instituição Executora Público Alvo
Cronograma 

Execução
Recurso

13ª 06/2009

Estratégias de 
Mobilização para o 
Controle Social no 

SUS

Instituição Executora: Centro de 
Educação Profissional/CEPRO – escola 
técnica da Universidade de Santa Cruz 

do Sul/UNISC.
Apoio: 13ª CRS/SES-RS e os 13 

municípios da regional (espaço físico, 
definição e deslocamento dos 

representantes municipais para as 
etapas I, II e IV e mobilização da 
comunidade para a realização das 

atividades da etapa III)

Atores da 13ª CRS, conforme previsto na 
Portaria MS/GM nº1996.

Artistas, músicos e pessoas dos meios de 
comunicação convidados.

4 meses: previsão no 
segundo semestre de 

2009
R$ 71.297,00

15ª 16/09
Formação para 
Integrantes do 

CIES
NURESC – CIES – COGERE 15ªCRS Integrantes do CIES da 15ªCRS 2º semestre de 2009

EDUCAÇÃO 
PERMANENTE/E

DUCAÇÃO 
PROFISSIONAL

R$ 5,180.00

15ª 16/09
Curso de 

Atualização em 
Atenção Básica

A definir após contratação de instituição 
a conveniar

Médicos e Enfermeiros Inseridos na Atenção 
Básica e ESF da 15ª CRS

2º semestre de 2009
EDUCAÇÃO 

PERMANENTE
R$ 29.810,00

15ª 16/09

Curso de 
Aperfeiçoamento 
Profissional para 

Técnicos de 
Enfermagem 
Inseridos na 

Atenção Básica e 
ESF da 15ª CRS

A definir após contratação de instituição 
a conveniar

Técnicos de Enfermagem Inseridos na 
Atenção Básica e ESF da 15ª CRS

2º semestre de 2009
EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL
R$ 34.240,00

16ª 06/09

A Integralidade e a 
Saúde Mental:

Projeto de 
Qualificação da 

Atenção em Saúde 
Mental

À definir

Trabalhadores de saúde, acadêmicos, 
gestores e controle social prevendo nos 

seminários a participação média de trezentas 
pessoas, ampliando a discussão das 

temáticas dos módulos com os diferentes 
atores sociais.

R$ 39.920,00

18ª 02/09
Educação 

Permanente em 
Gestão em Saúde

IDCA - Instituto de Desenvolvimento e 
Pesquisa Caminho das Águas

Profissionais de nível médio e superior 
dos municípios da 18ª CRS, prioritariamente 
para aqueles que desenvolvem ações na área 

de Gestão Municipal

1ª edição – em Osório, 
de 07 a 22 de agosto 

de 2009
2ª edição – em Capão 

da Canoa de 28 de 
agosto a 12 de 

setembro
3ª edição – em Torres, 
de 10 a 31 de outubro 

de 2009

R$ 9.000,00


